
D.D.G. n.

 REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

 ASSESSORATO DELLA SALUTE
        Dipartimento per la Pianificazione Strategica

             IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 concernente l'approvazione del Testo 
Unico delle leggi dell'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la  Legge  Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, che ha emanato il “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19";

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  370  del  28.06.2010  che  ha  modificato  l'assetto  
organizzativo endodipartimentale di cui ai D.P.Reg. n. 12/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 recante il ‘Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 1665 del 04 maggio 2023 con il quale è stato conferito al  
dott.  Salvatore  Iacolino  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  per  la 
Pianificazione Strategica;

VISTA la L.R. del 9 Gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”,pubblicata sulla GURS n. 
3 del 15 gennaio 2025;

VISTA  la  L.R.  del  9  gennaio  2025 n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il  triennio 
2025/2027” pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.  2  del  16.01.2025 –  Legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.2.  Bilancio  di  
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori.

VISTO  l’art.  16,  comma  7,  della  Legge  Regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  che  prevede  la  speciale  indennità  di  presenza  correlata  alle  prestazioni  lavorative,  
pomeridiane,  notturne  e  festive  anche  per  i  dipendenti  individuati  dell'Assessorato  Bilancio  e 
Finanze, oggi denominato Assessorato regionale dell’Economia; 

VISTO l'art. 3, comma 5, della Legge Regionale  9 maggio 2017, n. 8 che prevede l'estensione della speciale  

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
142 / 2025



indennità di presenza correlata alle prestazioni lavorative, pomeridiane, notturne e festive anche per i 
dipendenti  del Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione 15 settembre 2017, n. 1794/2017,  con il  quale vengono 
fissati gli importi orari della speciale indennità di presenza per il personale dipendente della Regione 
Siciliana del comparto non dirigenziale del Dipartimento regionale della Pianificazione Strategica, in 
€ 27,00 per la categoria “D”, € 21,00 per la categoria “C”, € 13,00 per la categoria “B” e € 12,00 per  
la categoria “A”, in coerenza con  le misure fissate con il D.P.R.  28 febbraio 2006, n, 63 e con il 
D.P.R. 5 aprile 2007, n. 106/Serv. 3°S.G.; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana – 
triennio giuridico ed economico 2019-2021;

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 22 del 30.01.2025 con il  quale, a decorrere dall'1 gennaio 2025, gli 
importi orari della speciale indennità di presenza prevista dall'art. 16 della legge regionale 15 maggio  
2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, sono determinati, per il personale del comparto 
non dirigenziale della Regione Siciliana, in € 15,00 per l'area “Coadiutori”, € 25,00 per l'area degli 
“Assistenti” e € 32,00 per l'area dei “Funzionari”;

RITENUTO di dover individuare, per l'anno 2025, nelle strutture del Dipartimento regionale Pianificazione 
Strategica  quali  Area  1,  Area  Interdipartimentale  1,  Area  Interdipartimentale  2,  Area 
Interdipartimentale 3, Servizio 1, Servizio 2, Servizio 3, Servizio 4, Servizio 5, Servizio 6 e  Servizio 
8,  le  strutture  dirigenziali  del  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  i  cui  compiti  richiedono 
tempestività di azione per far fronte a specifici adempimenti amministrativi e che assicurano agli  
organi di governo la collaborazione all'esercizio delle funzioni di indirizzo politico-amministrativo 
connesse alla realizzazione dell'attività di impulso, indirizzo e coordinamento, nonché alla tutela dei  
diritti e degli interessi della Regione;

RITENUTO  di applicare l'importo orario lordo di € 15,00 per l'area dei “Coadiutori”, € 25,00 per l'area 
degli  “Assistenti”  e  €  32,00  per  l'area  dei  “Funzionari”  al  personale  assegnato  alle  Strutture 
specificate in premessa, in  conformità a quanto previsto dal suddetto D.P. n. 22 del 30/01/2025; 

DECRETA

 ART. 1

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  108179  “Speciale  indennita'  di  
presenza per il personale degli uffici di cui all'art.16, comma 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.  
10,  in  servizio  presso  il  Dipartimento  regionale  per  la  Pianificazione  Strategica”  del  Bilancio  della 
Regione  Siciliana  per  l'anno  2025,  rispettivamente  al  personale  regionale  appartenente  all'area  dei 
“Coadiutori”, all'area degli “Assistenti” e all'area dei “Funzionari” in servizio presso le Strutture  dirigenziali  
del  Dipartimento  regionale  Pianificazione  Strategica  Area  1,  Area  Interdipartimentale  1,  Area 
Interdipartimentale 2, Area Interdipartimentale 3, Servizio 1, Servizio 2, Servizio 3, Servizio 4, Servizio 5,  
Servizio 6 e  Servizio 8, per situazioni lavorative che necessitano di prestazioni in plus orario per garantire il  
necessario ed obbligatorio supporto alle istituzioni, è corrisposta per il periodo febbraio-dicembre 2025 la 
speciale indennità di  presenza prevista dall'art.16,  comma 7,  della Legge Regionale 15.05.2000,  n.  10 e 
successive modifiche ed integrazioni, con l'applicazione dell'importo orario lordo di € 15,00 per l'area dei 
“Coadiutori”, € 25,00 per l'area degli “Assistenti” e € 32,00 per l'area dei “Funzionari”, così come previsto 
dal D.P. n. 22 del 30/01/2025. 

ART. 2

Con successivi provvedimenti del Dirigente Generale verrà assegnato, ad ognuna delle Strutture di cui al  
precedente Art. 1, il budget in euro della speciale indennità di presenza, ex art. 16, comma 7, della Legge 
Regionale 15.05.2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni.

I dirigenti delle strutture intermedie individueranno il personale regionale cui attribuire la speciale indennità 



per le finalità di cui all'art. 16, comma 7, della Legge Regionale 15.05.2000, n. 10 e successive modifiche ed  
integrazioni  e  provvederanno ad autorizzare per ciascuno il  numero di  ore effettuabili  in relazione alle  
effettive esigenze di servizio e comunque entro il budget assegnato ed il tetto orario annuo contrattualmente 
previsto.

ART. 3

Il presente provvedimento sarà inoltrato al competente Servizio 3 “Trattamento Economico Accessorio" del 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i consequenziali adempimenti relativi al  
personale regionale.

ART. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5,  
della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii. e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'E-
conomia e della Salute per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.  
9.

Il presente decreto annulla e sostituisce il precedente D.D.G. n. 134 del 05 febbraio 2024.

Palermo, li 

F.to

Il Funzionario Direttivo
(Teresa Maltese)

F.to   
Il Dirigente  dell’Area 1
(Dott.ssa Benedetta Cannata)   

   IL DIRIGENTE GENERALE 
              dott. Salvatore Iacolino

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
6 febbraio 2025


	ASSESSORATO DELLA SALUTE

		2025-02-06T11:22:07+0000
	SALVATORE IACOLINO




